
                            

 

 
                                                                                                Casa Judeteană de Pensii Bacău  

    

 
Bld. Ioniţă Sandu Sturdza nr.63 A, Bacău, Judetul Bacău    
Tel.: +4 0234 511 366 , +4 0234 512 279;  Fax: +4 0234 510 085   

 e-mail: comunicare.cjpbacau@cnpp.ro 

 Website :www.cjpbacau.ro  

Intern/3ex/BJRU-biblioraft decizier/membri CP/dosar CP 
 _______________________________________________________________________________________________________________________  

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane 
autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

 

 

D E C I Z I A  Nr. 66 

din 07.07.2021 

 

 

          Directorul Executiv al C.J.P BACĂU, doamna TABACARU SIMONA-NICOLETA, numită în baza 

Ordinului Nr.329/04.06.2021 al Președintelui C.N.P.P; 

           Având în vedere: 
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G. nr. 833/2007 privind normele de organizare și funcționare a comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 1443/2018 pentru aprobarea formatului standard, a termenelor și 

modalității de transmitere a datelor privind comisiile paritare și acordurile colective; 

- Referatul nr. 36058/14.06.2021, urmare căruia conducerea CJP Bacău a desemnat membri titulari şi supleanţi în Comisia 

paritară; 

- Adresa către Sindicatul D.G.M.P.S.Bacău nr. 36728/15.06.2021; 

- Adresa nr. 3/06.07.2021 prin care Sindicatul D.G.M.P.S.Bacău a desemnat membri titulari şi membrul supleant în 

Comisia paritară;  

- Procesul verbal nr. 52242/07.07.2021 privind desemnarea președintelui titular al Comisiei paritare constituită la nivelul 

Casei Județene de Pensii Bacău; 

- Decizia nr. 188/18.09.2020 privind actualizarea componenței Comisiei Paritare din cadrul CJP Bacău; 

- Legea nr.53/2003 privind Codul Muncii, rebublicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

- Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Regulamentul de Organizare si Funcționare al Casei Județene de Pensii Bacău; 

- Regulamentul de Ordine Interioară al Casei Județene de Pensii Bacău; 

- Hotărârea nr. 118/2012 privind Statutul Casei Naționale de Pensii Publice,cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.7, alin.(1) din H.G.nr.833/2007, actualizată 

 

     În baza  art.17, alin. (3) din H.G. nr.118/2012 privind Statutul C.N.P.P emite următoarea, 

 

 

DECIZIE  : 

 

  Art. 1 Începând cu data de 07.07.2021, se constituie Comisia Paritară la nivelul Casei Judeţene de Pensii 

Bacău, în următoarea componență: 

 

        MEMBRI TITULARI: 

- desemnați de conducătorul instituției: 

o OPRIȘAN SILVIU-CONSTANTIN –Consilier achiziții publice superior-Comp. Achiziții Publice 

o BĂLUȚĂ ELENA-LUMINIȚA      -  Șef Serviciu- Serviciu Stabiliri Prestații și Pensii Internaționale 

- desemnați de Sindicatul D.G.M.P.S Bacău 

o ILIUȚĂ COSTINEL-MARIUS   -Expert superior -Compartiment AMBP 

o ȚĂRANU VASILE   -Consilier superior -Compartiment AMBP 

    

        MEMBRI SUPLEANȚI: 

- desemnat de conducătorul instituției: 

o STRAT MARIANA-  Consilier superior - Serviciu Stabiliri Prestații și Pensii Internaționale 

- desemnat de Sindicatul D.G.M.P.S Bacău 

o CONSTANTINESCU ALINA –V.    - Cons.jr superior-Birou Juridic și Resurse Umane. 

 

      SECRETAR TITULAR:     - LIPOVANU IONELA- Insp.principal -Birou Juridic şi Resurse Umane 

      SECRETAR SUPLEANT:    - SCRIBAN LILIANA-MONA- Inspector superior -Serviciul Plăți Prestații. 

    Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 7 din Hotărârea nr. 833/2007, cu modificările și completările 

ulterioare, președintele Comisiei paritare este ILIUŢĂ COSTINEL-MARIUS, ales prin votul membrilor titulari 



                                  

                                                                                                 
                                                                                                                                                    

 

 
Bld. Ioniţă Sandu Sturdza nr.63 A, Bacău, Judetul Bacău    
Tel.: +4 0234 511 366 , +4 0234 512 279;  Fax: +4 0234 510 085   

 e-mail: comunicare.cjpbacau@cnpp.ro 

 Website :www.cjpbacau.ro  

Intern/3ex/BJRU-biblioraft decizier/membri CD/dosar CP 
 _______________________________________________________________________________________________________________________  

Conform prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 

95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), informațiile referitoare la datele cu caracter personal cuprinse în acest document sunt confidențiale. Acestea sunt destinate exclusiv persoanei/persoanelor menționate ca destinatar/destinatari și altor persoane 
autorizate să-l primească. Dacă ați primit acest document în mod eronat, vă adresăm rugămintea de a returna documentul primit, expeditorului 

 

 

  

ai Comisiei paritare, pe o perioadă de 1 an, începând cu data constituirii Comisiei paritare prin decizie a 

conducatorului C.J.P.Bacău. 

   Art. 3 (1) În exercitarea atribuțiilor sale, stabilite potrivit prevederilor art.13 din H.G.nr. 833/2007-actualizată, 

Comisia Paritară emite avize consultative, adoptate cu votul a jumătate plus unul din numărul membrilor săi. 

   (2) În conformitate cu prevederile legale în vigoare, Comisiile paritare sunt consultate în următoarele situaţii: 

a) la stabilirea măsurilor de îmbunătăţire a activităţii autorităţilor şi instituţiilor publice pentru care sunt 

constituite; 

b) la stabilirea oricăror măsuri privind pregătirea profesională a funcţionarilor publici, dacă costurile 

acestora sunt suportate din fonduri bugetare; 

c) la stabilirea programului de lucru de către conducătorul autorităţii sau instituţiei publice; 

d) la soluţionarea sesizărilor care sunt adresate de funcţionarii publici conducătorilor autorităţilor sau 

instituţiilor publice cu privire la modul de respectare a drepturilor prevăzute de lege, precum şi a 

acordurilor colective; 

e) la identificarea instrumentelor de asigurare a accesibilităţii, precum şi a măsurilor de adaptare 

rezonabilă la locul de muncă pentru persoanele cu dizabilităţi care ocupă funcţii publice; 

f) alte situaţii prevăzute de lege. 

    Art. 4  Președintele Comisiei Paritare are următoarele atribuții : 

a. susține inițiativele fundamentate ale membrilor comisiei paritare și dispune cu privire la oportunitatea 

convocării comisiei paritare în scopul dezbaterii acestora ; 

b. solicită convocarea comisiei paritare; 

c. propune ordinea de zi a ședinței; 

d. conduce ședintele comisiei paritare; 

e. coordonează activitatea comisiei paritare; 

f. reprezintă comisia paritara în relația cu conducătorul autorității sau instituției publice. 

          Art. 5  Secretarul Comisiei Paritare are următoarele atribuții: 

a. înregistrează solicitările de întrunire a comisiei paritare într-un registru special; 

b. convoacă,la solicitarea președintelui comisiei paritare ori a conducătorului autorității sau instituției 

publice,membrii comisiei paritare și comunică propunerea pentru ordinea de zi a ședinței; 

c. pregătește desfășurarea în bune condiții a ședinței; 

d. întocmește, redactează și semnează alături de membrii comisiei paritare procesul-verbal al ședinței; 

e. redactează avizele sau propunerile emise de comisia paritară și le înaintează spre semnare membrilor 

acesteia,în termen de două zile lucrătoare de la data la care a avut loc ședința în care s-a votat avizul; 

f. în cazul în care secretarul titular al comisiei paritare se afla în imposibilitatea de a-și îndeplini 

atribuțiile,acestea sunt îndeplinite de către secretarul supleant. 

  Art.6 Potrivit prevederilor art.15 din  H.G. nr. 833/2007 privind normele de organizare și funcționare a 

comisiilor paritare și încheierea acordurilor colective, cu modificările și completările ulterioare, membri titulari și 

membri supleanți sunt numiți pe o perioadă de 3 ani, cu posibilitatea înnoirii mandatului o singură dată, în 

condițiile prevăzute de lege. 

    Art. 7 Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, decizia nr. 164/29.07.2020 precum și orice 

prevedere contrară îşi încetează aplicabilitatea.      

  Art.8 Prezenta decizie va fi comunicată, prin grija persoanei cu atribuții de resurse umane din cadrul Biroului 

Juridic și Resurse Umane, urmând ca aceasta să fie dusă la îndeplinire de către persoanele nominalizate la art.1. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                                                    Vizat juridic                                                                                                                                           

SIMONA TABACARU                                                         Șef Birou, VALERICA MĂTĂȘĂL 

  

 

 

                                                                                                                                           Întocmit, 

                                                                                              Insp. IONELA LIPOVANU 

     


